
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении лимитов и квот добычи охотничьих ресурсов (лось)  

на территории Мурманской области, за исключением охотничьих 

ресурсов, находящихся на особо охраняемых природных территориях 

федерального значения 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2009 № 209-ФЗ «Об 

охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», приказами 

Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 

27.01.2022 № 49 «Об утверждении нормативов допустимого изъятия 

охотничьих ресурсов, нормативов биотехнических мероприятий и о 

признании утратившим силу приказа Министерства природных ресурсов и 

экологии Российской Федерации от 25 ноября 2020 г. № 965», от 27.11.2020  

№ 981 «Об утверждении порядка подготовки, принятия документа об 

утверждении лимита добычи охотничьих ресурсов, внесения в него 

изменений и требований к его содержанию и составу», письмом 

Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 

19.06.2025 № 05-29-29/25258, приказом Министерства природных ресурсов, 

экологии и рыбного хозяйства Мурманской области от 02.06.2025 № 401 «Об 

утверждении заключения экспертной комиссии государственной 

экологической экспертизы проекта лимитов и квот добычи охотничьих 

ресурсов на территории Мурманской области, за исключением охотничьих 

ресурсов особо охраняемых природных территорий федерального значения, в 

составе материалов, обосновывающих объемы (лимиты, квоты) изъятия 

объектов животного мира, в том числе отнесенных к объектам охоты, на 

территории Мурманской области, за исключением особо охраняемых 

природных территорий федерального значения, на период с 1 августа 

2025 года по 1 августа 2026 года», в целях рационального использования 

охотничьих ресурсов п о с т а н о в л я ю :  

1. Утвердить прилагаемые: 



2 

 

- лимит добычи лося на территории Мурманской области на период с 

1 августа 2025 года до 1 августа 2026 года; 

- квоты добычи лося в отношении каждого охотничьего угодья на 

территории Мурманской области на период с 1 августа 2025 года до 1 августа 

2026 года. 

2. Министерству природных ресурсов, экологии и рыбного хозяйства 

Мурманской области (Банников Д.А.): 

- организовать выдачу бланков разрешений на добычу охотничьих 

ресурсов юридическим лицам, заключившим охотхозяйственные 

соглашения, а также выдачу разрешений на добычу охотничьих ресурсов 

физическим лицам в общедоступных охотничьих угодьях в соответствии с 

квотами добычи охотничьих ресурсов, утвержденными настоящим 

постановлением; 

- осуществлять контроль за соблюдением лимитов и квот добычи 

охотничьих ресурсов на территории Мурманской области, утвержденных 

настоящим постановлением, на период с 1 августа 2025 года до 1 августа 

2026 года. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Губернатора Мурманской области Зинатуллину К.В. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 августа 2025 года.  

 

 

 

Губернатор 

Мурманской области                                                                              А. Чибис 

 


